Ipsius libertatis vocavimus. Doct. Lovan.

1000. Possint. Quod plane amplector ex Gallo, pro eo quod ceteri habebant, possunt. Libens etiam ascribo ejusdem expositionem in prosa, ubi illud, *Nihil hac sine sensu corporei possint*, ita reddit : *Quelle conduise tous les mouvements de notre corps ; q. d. : Nullam sensus nostri corporei operationem edant, quam illa non producat. O votum ! Sed votum tantum, nisi cum mortale hoc induerit immor- talitatem.* Doct. Lovan.

Ibid. *Opus servile.* Ita vocat, dum nostra in nobis agitur, non Dei voluntas; dum, inquam, vel malum agimus, vel de bonis actibus nostris, quasi de propria gloriatur. Sic colligo ex antithesi Prosperi v. seq. et Augustini verbis jam citandis. Doct. Lovan.

1002. *Sabbata.* Cum levi allusione ad sabbatum aeternum, agitur de sabbato in hac ipsa vita agendo : quod ita Noster Augustini sui verbis exhibet sent. 278 : *Is enim observatione sabbatique vacatione unius diei figurabatur, perpetuum sabbatum observat, qui spe futuræ quietis sanctis est operibus intentus, nec ipsis bonis actibus suis, quasi de propriis et de his quæ non accepit gloriatur; illum in se operari cognoscens, qui simul operatur et quietus est.*

### ADMONITIO IN DUO OPUSCULA QUÆ SEQUUNTUR.

Subjecta duo epigrammata in obtrectatorem sancti Augustini, sive idem sit, sive diversi agnoscantur æque prava sentientes, et codicum tam mss. quam editorum auctoritate, et omnium etatum suffragio S. Prospero assignantur. Quem vero inter multos doctrinas Augustinianæ adversarios impetrat auctor, non pari facilitate discernitur, cum hactenus tacitum ipsius nomen dubitationi locum præbuerit. Hunc autem esse Vincentium Lirensem monachum Commonitorii auctorem pluribus probatum legere licebit apud saepè laudatam dissertationem 9 Anthelmi. Hic enim in opere illo alias vers aureo, id præcipue intendisse putatur, ut Augustinianam in novitatis suspicionem traheret. Rem antea animadverterunt probaruntque post Vossium viri doctissimi Hen. Norisius Histor. Pelag. cap. 11, lib. 11, nec non Nat. Alexander Hist. Eccles. tom. X, cap. 3, art. 7, § 7. Quorum momentis et iustud scipielegi instar subicit, scilicet : *Cum ex Augustino in lib. de Prædest. SS. c. 3 et 4 notum sit S. antistitem initio conversionis Massiliensem sententiam circa fidei et bona voluntatis initia diserte tradidisse; Semipelagiani Massilienses his anterioribus libris veluti clypeo utebantur, et qualibet occasione Augu- stini discipulis reponebant, se in istis suis sensibus Augustini verba sectari: cum vero Augustinianæ doctrinæ defensorum valida esset exceptio, S. doctoris scientiam incrementorum profectibus eo pervenisse ut agnosceret castigareque senex quæ juvenis ignoraverat ac minus perite scriperat, illi reclamabant, anteriores Augustini scripta ideo magis alie quibusque probanda, quod illis suffragaretur antiquitas, posteriora vero non nisi novitatem nisi possent. At vehementius instabat, omnium sanctorum et eruditorum fratrum nomine, Prosper in responsus ad Genuensem dubia super his maxime proposita, ait: Quia nec justa nec rationabilis intelligitur eorum esse persuasio, qui hujus viri scientiam, tot incrementorum profectibus ædificatam, ad adolescentiae rudimenta revocabant, ut magis suffragaretur haereticis quod inter initia conversionis suæ imperite senserat, quam prodesset catholicis quod pontificali diligentia veritas revelarat; merito illos hoc prejudioicio utentes, et in his que duduim abdicata fuerant immorantes, pii doctoris gravitas nota, quod qui curaverunt omnes sensus ipsius indagare, noluerunt cum ejus eruditione proficere. Quibus ille quasi reponere satagens in Commonitorio, cum auream illam sententiam sub finem posuisse. Eadem tamen quæ didicisti doce, ut cuin dicas nove, non dicas nova: sic tandem Augustini discipulorum objectionem ingeniose proponit ac resolvit: Sed forsitan dicet aliquis, Nullusne ergo in Ecclesia Christi profectus habetur religionis? Habeatur plane et maximus (nam quis ille est tam invidus hominibus, tam exos Deo, qui id prohibere conetur?) sed tamen ut vere profectus sit illa fidei, non permutatio. Si quidem ad profectum pertinet ut in semetipsam unaquaque res amplificetur, ad permutationem vero, ut aliquid ex alio in aliud transvertatur. Crescat igitur oportet, et multum vehenienteque proficiat, tam singulorum quam omnium, tam unius hominis quam totius Ecclesie etatum ac sæculorum gradibus, intelligentia, scientia, sapientia; sed in suo dumtaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu, eademque sententia. Hac Vincentius, cuius et alia priora et posteriora si in posteriores Augustini libros torta sunt, ista similiter in illos et illorum defensores retorta nemo negare poterit, quæque deinceps illi auctor eo artificio proficeret, ut tanto magis videanur in sancti Hipponeus præsul's placita latenter invehi, quanto in alias omnes haereses studiosius insurgere prima fronte perspicitur. Illa tamen cum immerito Augustinum ferirent, haereses omnes, tam præteritas quam secuturas, uno ictu confoderunt. Reliqua in doctissimo Censore leget cui vacat: nos amplioribus supersedemus, hæc salis fore arbitrantes*